
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

20 марта 2024 г.                                                                                                       № 458 

р.п. Чердаклы 

 

Об утверждении муниципальной программы «Содержание и ремонт 

муниципального жилищного фонда и муниципальных общественных 

кладбищ, на территории сельских поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области на 2024-2026 годы 
 

В целях создания безопасных и благоприятных условий проживания 

граждан, обеспечения сохранности и обновления существующего жилищного 
фонда, в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 14 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Содержание и 
ремонт муниципального жилищного фонда и муниципальных общественных 

кладбищ, на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2024-2026 годы». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования, но не ранее 01 января 2024 года. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
директора муниципального казённого учреждения «Агентство по комплексному 

развитию сельских территорий» Ананьева В.С. 
 

 

 
Глава администрации муниципального  

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области                                                                                 Ю.С.Нестеров 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 
«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от 20 марта 2024 г. № 458 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

 «Содержание и ремонт муниципального жилищного фонда и 

муниципальных общественных кладбищ, на территории сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на 2024-2026 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

р.п. Чердаклы  

2024 год 



 

Паспорт муниципальной программы 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Содержание и ремонт муниципального жилищного 
фонда и муниципальных общественных кладбищ, на 

территории сельских поселений, входящих в состав 
муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на 2024-2026 годы (далее – 

муниципальная программа)  

Муниципальный заказчик 
муниципальной 

программы 

(Муниципальный 
заказчик – координатор 

муниципальной 

программы) 

Муниципальное учреждение администрация 
муниципального образования «Чердаклинского 

района» Ульяновской области 

Исполнители и 
соисполнители 

муниципальной 

программы 

Муниципальное казённое учреждение «Агентство 
по комплексному развитию сельских территорий» 

Подпрограммы 
муниципальной 

программы 

Муниципальная программа состоит из трех 
подпрограмм: 

1. «Содержание и ремонт муниципального 
жилищного фонда» 

2. «Содержание и ремонт муниципальных 

общественных кладбищ» 
3. «Содержание и развитие муниципального 

казённого учреждения «Агентство по комплексному 

развитию сельских территорий» 

Цели муниципальной 

программы 

 
 

 

- Приведение муниципального жилищного фонда в 

соответствие с санитарными, техническими и иными 

требованиями, обеспечивающими гражданам 
комфортные и безопасные условия проживания; 

- Улучшение уровня содержания и благоустройства 
действующих муниципальных общественных 

кладбищ, расположенных на территории сельских 

поселений, входящих в состав муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области; 

-  Обеспечение полноценных условий для 
эффективного функционирования муниципального 

казённого учреждения «Агентство по комплексному 
развитию сельских территорий» 

Задачи муниципальной 
программы 

- Устранение неисправностей изношенных 
конструктивных элементов муниципального 

жилищного фонда; 
- Обеспечение сохранности и увеличения срока 

эксплуатации муниципального жилищного фонда; 



 

- Преодоление процесса ветшания и разрушения 

муниципального жилищного фонда;    
- Создание комфортных и безопасных условий для 

проживания граждан в муниципальном жилье; 
- Приобретение строительных материалов для 

производства ремонта ограждений муниципальных 

общественных кладбищ, расположенных на 
территории сельских поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 
- Осуществление материально-технического 

обеспечения деятельности работников 
муниципального казённого учреждения «Агентство по 

комплексному развитию сельских территорий»; 

- Обеспечение надлежащего выполнения 
муниципальным казённым учреждением «Агентство 

по комплексному развитию сельских территорий» 

своих функций и полномочий 

Целевые индикаторы 
муниципальной 

программы 

- Общее количество жилых помещений 
муниципального жилищного фонда, расположенных 

на территории сельских поселений муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области, в которых произведен текущий ремонт; 

- Общее количество благоустроенных 
муниципальных общественных кладбищ на 

территории сельских поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области; 

- Отсутствие в течении срока действия 
муниципальной программы нарушения режима 

экономии, допущения необоснованных затрат со 

стороны муниципального казённого учреждения 
«Агентство по комплексному развитию сельских 

территорий» 

Сроки и этапы 

реализации 
муниципальной 

программы 

Срок реализации муниципальной программы –2024-

2026 годы. 
Этапы реализации муниципальной программы: 

1 этап – 2024 год; 
2 этап – 2025 год; 

3 этап – 2026 год. 

Система мероприятий 

муниципальной 
программы  

Перечень мероприятий, направленных на 

достижение целей и решение задач муниципальной 
программы, приведен в приложении к муниципальной 

программе. 



 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной 
программы 

 с разбивкой по этапам и 
годам реализации 

Источником финансового обеспечения реализации 

муниципальной программы является бюджет 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. Общий объем бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области на 

финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы в 2024 - 2026 годах составляет 34916,26 

тыс. руб., из них: 

2024 год – 12770,46 тыс. руб.; 

2025 год – 11670,3 тыс. руб.; 
    2026 год – 10475,5 тыс. руб. 

 

Ожидаемый эффект от 

реализации 
муниципальной 

программы 

- Преодоление прироста объемов ветхого жилья, 

находящегося в муниципальной собственности 
муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

- Обеспечение сохранности мест захоронения на 
территории муниципальных общественных кладбищ, 

расположенных на территории сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- Улучшение жилищных условий и повышение 
комфортного проживания граждан в жилых 

помещениях муниципального жилищного фонда 

муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области; 

- Снижение уровня износа муниципального жилого 

фонда муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области; 

- Приведение территорий муниципальных 
общественных кладбищ, расположенных на 

территории сельских поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области в соответствие с требованиями 

санитарно-эпидемиологических и экологических 
норм; 

- Создание оптимальных условий гражданам для 

посещения и ухода за местами захоронений на 
территории муниципальных общественных кладбищ, 

расположенных на территории сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- Рациональное использование средств бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на материально-техническое 

обеспечение деятельности муниципального казённого 



 

учреждения «Агентство по комплексному развитию 

сельских территорий»; 
- Повышение эффективности деятельности 

муниципального казённого учреждения «Агентство по 
комплексному развитию сельских территорий». 

Организация управления 
муниципальной 

программой 

- Организацию управления муниципальной 
программой осуществляет муниципальный заказчик – 

Муниципальное учреждение администрация 
муниципального образования «Чердаклинского 

района» Ульяновской области 

______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

I Введение. 

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная 

программа  

 

Состояние основных фондов жилищно-коммунального хозяйства на 

территории сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области, характеризуется высокой степенью 

износа. На территории сельских поселений, входящих в состав муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, общая площадь 

муниципального жилищного фонда составляет 19 137,73 м2. 

Существующее техническое состояние жилищного фонда характеризуется 
значительным физическим износом и нуждается в регулярном текущем ремонте, 

замене и восстановлению изношенных конструктивных элементов.  

На территории сельских поселений, входящих в состав муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, располагается 36 

муниципальных общественных кладбищ, из них 34 действующих, общей 
площадью 81,8 га и  закрытых 2, общей площадью 1 га.  

Проблема содержания и благоустройства муниципальных общественных 

кладбищ является одной из социально значимых сфер.  
Целый ряд муниципальных общественных кладбищ не соответствует 

санитарным правилам и нормам. 
Для достижения целей и решения задач муниципальной программы 

предусмотрена реализация следующих подпрограмм: 

- «Содержание и ремонт муниципального жилищного фонда»; 
- «Содержание и ремонт муниципальных общественных кладбищ»; 

- «Содержание и развитие муниципального казённого учреждения «Агентство 

по комплексному развитию сельских территорий». 
 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы 

 

Цели муниципальной программы: 

- общее количество жилых помещений муниципального жилищного фонда, 
расположенных на территории сельских поселений муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области, в которых произведен текущий 

ремонт. За период действия муниципальной программы планируется провести 
ремонт трех жилых помещений муниципального жилищного фонда; 

- общее количество благоустроенных муниципальных общественных 
кладбищ на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. За период действия 

муниципальной программы планируется произвести благоустройство двух 
муниципального общественного кладбища;»; 

- обеспечение полноценных условий для эффективного функционирования 
муниципального казённого учреждения «Агентство по комплексному развитию 

сельских территорий». 

Задачи муниципальной программы: 
- устранение неисправностей изношенных конструктивных элементов 

муниципального жилищного фонда; 



 

- обеспечение сохранности и увеличения срока эксплуатации 

муниципального жилищного фонда; 

- преодоление процесса ветшания и разрушения муниципального 
жилищного фонда;  

- создание комфортных и безопасных условий для проживания граждан в 

муниципальном жилье;  
- приобретение строительных материалов для производства ремонта 

ограждений муниципальных общественных кладбищ, расположенных на 
территории сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- осуществление материально-технического обеспечения деятельности 
работников муниципального казённого учреждения «Агентство по комплексному 

развитию сельских территорий»; 

- обеспечение надлежащего выполнения муниципальным казённым 
учреждением «Агентство по комплексному развитию сельских территорий» своих 

функций и полномочий. 
Значения целевых индикаторов муниципальной программы, являющихся 

показателями достижения целей муниципальной программы: 

- общее количество жилых помещений муниципального жилищного фонда, 
расположенных на территории сельских поселений муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области, в которых произведен текущий 
ремонт. За период действия муниципальной программы планируется провести 

ремонт трех жилых помещений муниципального жилищного фонда; 

- общее количество благоустроенных муниципальных общественных 
кладбищ на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. За период действия 

муниципальной программы планируется произвести благоустройство двух 
муниципальных общественных кладбищ; 

- количество нарушений режима экономии, необоснованных затрат со 
стороны муниципального казённого учреждения «Агентство по комплексному 

развитию сельских территорий». За период действия муниципальной программы 

прогнозируется отсутствие нарушения режима экономии и необоснованных затрат 
со стороны муниципального казённого учреждения «Агентство по комплексному 

развитию сельских территорий». 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 
Срок реализации муниципальной программы рассчитан на 2024-2026 гг. 

Реализация муниципальной программы предусматривается в период с 2024 

по 2026 год с разбивкой на этапы: 
1 этап – 2024 год; 

2 этап – 2025 год; 
           3 этап – 2026 год. 

 

4. Система мероприятий муниципальной программы 

 



 

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках 

муниципальной программы предусмотрена реализация трех подпрограмм: 

- «Содержание и ремонт муниципального жилищного фонда»; 
- «Содержание и ремонт муниципальных общественных кладбищ»; 

- «Содержание и развитие муниципального казённого учреждения «Агентство 

по комплексному развитию сельских территорий». 
Перечень мероприятий, направленных на достижение целей и решение задач 

муниципальной программы, приведен в приложении к муниципальной программе. 
 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Источником финансового обеспечения реализации муниципальной 

программы является бюджет муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области. Общий объем бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 

финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в 2024 - 2026 

годах составляет 34916,26 тыс. руб., из них: 

2024 год – 12770,46 тыс. руб.; 

2025 год – 11668,1 тыс. руб.; 
    2026 год – 10473,3 тыс. руб. 

Объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области на финансовое обеспечение 

реализации программы подлежит ежегодному уточнению при составлении 

проекта бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период. 

 

6.  Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной 

программы 

 

Ожидаемым эффектом от реализации мероприятий муниципальной 

программы и входящих в нее подпрограмм является: 

- преодоление прироста объемов ветхого жилья, находящегося в 
муниципальной собственности муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области; 
- улучшение жилищных условий и повышение комфортного проживания 

граждан в жилых помещениях муниципального жилищного фонда 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 
- снижение уровня износа муниципального жилого фонда муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- приведение территорий муниципальных общественных кладбищ, 
расположенных на территории сельских поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в 
соответствие с требованиями санитарно-эпидемиологических и экологических 

норм; 

- создание оптимальных условий гражданам для посещения и ухода за 
местами захоронений на территории муниципальных общественных кладбищ, 



 

расположенных на территории сельских поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- обеспечение сохранности мест захоронения на территории муниципальных 
общественных кладбищ, расположенных на территории сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 
- рациональное использование средств бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на материально-
техническое обеспечение деятельности муниципального казённого учреждения 

«Агентство по комплексному развитию сельских территорий»; 

- повышение эффективности деятельности муниципального казённого 
учреждения «Агентство по комплексному развитию сельских территорий». 

       

7. Организация управления муниципальной программы 

 

Являясь муниципальным заказчиком муниципальной программы, 
муниципальное учреждение администрация муниципального образования 

«Чердаклинского района» Ульяновской области осуществляет функцию по 

организации управления муниципальной программой.  
Муниципальное учреждение администрация муниципального образования 

«Чердаклинского района» Ульяновской области с учетом выделенных на 
реализацию финансовых средств ежегодно уточняет в установленном законом 

порядке целевые показатели и затраты на мероприятия муниципальной 

программы, механизм реализации муниципальной программы, состав 
соисполнителей. 

«Ответственность за целевое и эффективное использование средств, 

выделяемых на выполнение программных мероприятий, несет исполнитель 
муниципальной программы – муниципальное казённое учреждение «Агентство по 

комплексному развитию сельских территорий». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

II Подпрограммы 

 

1. Подпрограмма «Содержание и ремонт муниципального жилищного фонда» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 
подпрограммы 

Содержание и ремонт муниципального 
жилищного фонда (далее – Подпрограмма - 1) 

Муниципальный заказчик 

подпрограммы 

(Муниципальный заказчик – 
координатор 

подпрограммы) 

Муниципальное учреждение администрация 

муниципального образования «Чердаклинского 

района» Ульяновской области 

Исполнители и 

соисполнители 
подпрограммы 

Муниципальное казённое учреждение 

«Агентство по комплексному развитию сельских 
территорий». 

Цели подпрограммы 

 

 
 

Приведение муниципального жилищного фонда в 

соответствие с санитарными, техническими и 

иными требованиями, обеспечивающими 
гражданам комфортные и безопасные условия 

проживания 

Задачи подпрограммы - Приобретение строительных материалов для 

производства ремонта муниципальных жилых 
помещений, расположенных на территории 

сельских поселений, входящих в состав 
муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области; 

- Устранение неисправностей изношенных 
конструктивных элементов муниципального 

жилищного фонда; 

- Обеспечение сохранности и увеличения срока 
эксплуатации муниципального жилищного фонда; 

- Преодоление процесса ветшания и разрушения 
муниципального жилищного фонда;  

- Создание комфортных и безопасных условий 

для проживания граждан в муниципальном жилье 

Целевые индикаторы 
подпрограммы 

- общее количество жилых помещений 
муниципального жилищного фонда, 

расположенных на территории сельских поселений 

муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области, в которых произведен 

текущий ремонт. 
 

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 

Подпрограмма - 1 реализуется в период с 2024 по 
2026 год с разбивкой на этапы: 

1 этап – 2024 год; 
2 этап – 2025 год; 



 

3 этап – 2026 год. 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 
 с разбивкой по этапам и 

годам реализации 

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области на реализацию 

подпрограммы - 1 в 2024 - 2026 годах составляет 

3700,16 тыс. руб., из них: 

2024 год – 1900,16 тыс. руб.; 

2025 год – 1000,0 тыс. руб.; 

2026 год – 800, тыс. руб.». 

Ожидаемый эффект от 
реализации подпрограммы 

   - Преодоление прироста объемов ветхого жилья, 
находящегося в муниципальной собственности 

муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области; 
- Улучшение жилищных условий и повышение 

комфортного проживания граждан в жилых 
помещениях муниципального жилищного фонда 

муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области; 
- Снижение уровня износа муниципального 

жилого фонда муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

 

1.1  Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

подпрограмма 

 
Настоящая подпрограмма разработана с целью приведения объектов 

муниципального жилищного фонда, расположенного на территории сельских 
поселений, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области в нормативное технически исправное состояние, 

отвечающее требованиям санитарно-технической и пожарной безопасности.  
Одним из главных критериев качества среды проживания является степень 

технического состояния жилых домов.  
Техническое состояние жилищного фонда, расположенного на территории 

сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области неоднородно, большая часть его 
имеет значительный физический износ и нуждается в регулярном текущем и 

капитальном ремонте, замене и восстановлению изношенных конструктивных 

элементов.  
Как показывает обследование муниципального жилищного фонда, 

основными направлениями для ремонта являются: кровля, очаги печного 
отопления, электропроводка, частично замена деревянных конструкций здания. 

Процент износа данных конструктивных элементов в отдельных случаях 

превышает 50 %.  
Следствием высокого износа основных фондов жилого сектора является 

качество жилищно-коммунальных услуг, не соответствующее требованиям 

потребителей. Причинами высокого уровня износа являются недостаточное 



 

финансирование ремонтных работ и явное несоответствие фактического объема 

инвестиций в капитальный ремонт. 

Текущий технический ремонт позволит предотвратить преждевременное 
старение домов, снизить износ конструктивных элементов и обеспечить более 

высокое качество жилищно-коммунальных услуг, соответствующее требованиям 

населения.  

 

1.2 Цели, задачи и целевые индикаторы подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является приведение муниципального жилищного 

фонда в соответствие с санитарными, техническими и иными требованиями, 
обеспечивающими гражданам комфортные и безопасные условия проживания. 

Достижение указанной цели обеспечивается за счет решения следующих 

задач: 
- устранение неисправностей изношенных конструктивных элементов 

муниципального жилищного фонда; 
- обеспечение сохранности и увеличения срока эксплуатации 

муниципального жилищного фонда; 

- преодоление процесса ветшания и разрушения муниципального 
жилищного фонда;  

- создание комфортных и безопасных условий для проживания граждан в 
муниципальном жилье. 

Значения целевых индикаторов муниципальной программы, являющихся 

показателями достижения целей подпрограммы: 
- важнейшим целевым индикатором подпрограммы является сокращение 

количества жилых помещений муниципального жилищного фонда, находящихся в 

неудовлетворительном состоянии от общего количества жилых помещений 
муниципального жилищного фонда, расположенного на территории сельских 

поселений, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области. За период действия муниципальной программы 

планируется провести ремонт трех жилых помещений муниципального 

жилищного фонда. 

1.3 Сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы предусматривается в период с 2024 по 2026 год с 
разбивкой на этапы: 

1 этап – 2024 год; 
2 этап – 2025 год; 

3 этап – 2026 год. 

 

1.4 Система мероприятий подпрограммы 

 

Перечень мероприятий, направленных на достижение целей и решение задач 

подпрограммы, приведен в приложении к муниципальной программе. 

 
 

 



 

1.5 Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

«Источником финансового обеспечения реализации подпрограммы 

являются бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. Объем бюджетных ассигнований 

бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области на финансовое обеспечение реализации подпрограммы в 2024 - 2026 годах 

составляет 3700,16 тыс. руб., из них: 2024 год – 1900,16 тыс. руб.; 2025 год – 

1000,0 тыс. руб.; 2026 год – 800,0 тыс. руб.»;   
Объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области на финансовое обеспечение 
реализации подпрограммы подлежит ежегодному уточнению при составлении 

проекта бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период. 
 

1.6 Ожидаемый эффект от реализации мероприятий подпрограммы 

 

Ожидаемым эффектом от реализации мероприятий подпрограммы является: 

- преодоление прироста объемов ветхого жилья, находящегося в 
муниципальной собственности муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области; 

- улучшение жилищных условий и повышение комфортного проживания 
граждан в жилых помещениях муниципального жилищного фонда 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- снижение уровня износа муниципального жилищного фонда 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

 

1.7 Организация управления подпрограммы 

 

Муниципальным заказчиком подпрограммы – муниципальным учреждением 
администрацией муниципального образования «Чердаклинского района» 

Ульяновской области осуществляется контроль и управление ходом реализации 
мероприятий подпрограммы. 

При текущем управлении реализацией подпрограммы муниципальное 

учреждение администрация муниципального образования «Чердаклинского 
района» Ульяновской области осуществляет: 

- экономический анализ эффективности программных проектов и 

мероприятий; 
- корректировку плана реализации подпрограммы по источникам и объемам 

финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач подпрограммы 
по результатам принятия решения о бюджете муниципального образования 

«Чердаклинского района» Ульяновской области на очередной финансовый год и 

плановый период и уточнения возможных объемов финансирования из других 
источников. 

«Ответственность за целевое и эффективное использование средств, 
выделяемых на выполнение программных мероприятий, несет исполнитель 



 

подпрограммы – муниципальное казённое учреждение «Агентство по 

комплексному развитию сельских территорий». 

 

2. Подпрограмма «Содержание и ремонт муниципальных 

общественных кладбищ» 

Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

- Содержание и ремонт муниципальных 

общественных кладбищ (далее – Подпрограмма - 2) 

Муниципальный заказчик 

подпрограммы 
(Муниципальный заказчик 

– координатор 

подпрограммы) 

Муниципальное учреждение администрация 

муниципального образования «Чердаклинского 
района» Ульяновской области 

Исполнители и 
соисполнители 

подпрограммы 

Муниципальное казённое учреждение 
«Агентство по комплексному развитию сельских 

территорий». 

Цели подпрограммы 

 
 

 

Улучшение уровня содержания и благоустройства 

действующих муниципальных общественных 
кладбищ, расположенных на территории сельских 

поселений, входящих в состав муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области 

Задачи подпрограммы Приобретение строительных материалов для 

производства ремонта ограждений муниципальных 
общественных кладбищ, расположенных на 

территории сельских поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области 

Целевые индикаторы 

подпрограммы 

Общее количество благоустроенных 

муниципальных общественных кладбищ на 

территории сельских поселений, входящих в состав 
муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма - 2 реализуется в период с 2024 по 

2026 год с разбивкой на этапы: 
1 этап – 2024 год; 

2 этап – 2025 год; 
3 этап – 2026 год. 

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы 

 с разбивкой по этапам и 
годам реализации 

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на реализацию подпрограммы - 

2 в 2024-2026 годах составляет 750,0 тыс. руб., из них: 

2024 год –350,0 тыс. руб.; 

2025 год – 250,0 тыс. руб.; 

    2026 год – 150,0 тыс. руб.». 



 

Ожидаемый эффект от 

реализации подпрограммы 

- Приведение территорий муниципальных 

общественных кладбищ, расположенных на 
территории сельских поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области в соответствие с требованиями 

санитарно-эпидемиологических и экологических 

норм; 
- Создание оптимальных условий гражданам для 

посещения и ухода за местами захоронений на 

территории муниципальных общественных кладбищ, 
расположенных на территории сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- Обеспечение сохранности мест захоронения на 

территории муниципальных общественных кладбищ, 
расположенных на территории сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

 

2.1 Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

подпрограмма  

 

Места захоронения являются социально значимыми объектами похоронного 

назначения. На территории сельских поселений, входящих в состав 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

располагается 36 муниципальных общественных кладбищ, из них 34 

действующих, общей площадью 63,5 га. и 2 закрытых, общей площадью 2 га.   
Проблема содержания и благоустройства муниципальных общественных 

кладбищ является одной из социально значимых сфер, требующих каждодневного 
внимания и эффективного решения.  

Целый ряд муниципальных общественных кладбищ не соответствует 

санитарным правилам и нормам, что требует системного программного решения, 
на которое направлена данная подпрограмма. Её разработка и реализация позволят 

улучшить содержание и благоустройство территорий муниципальных 

общественных кладбищ. 
 

2.2 Цели, задачи и целевые индикаторы подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является улучшение уровня содержания и 

благоустройства действующих муниципальных общественных кладбищ, 
расположенных на территории сельских поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 
Достижение указанной цели обеспечивается за счет решения следующих 

задач: 

- приобретение строительных материалов для производства ремонта 
ограждений муниципальных общественных кладбищ, расположенных на 



 

территории сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Значения целевых индикаторов муниципальной программы, являющихся 
показателями достижения целей подпрограммы: 

- важнейшим целевым индикатором подпрограммы является увеличение 

количества благоустроенных кладбищ на территории сельских поселений, 
входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области.  
Общее количество благоустроенных кладбищ в рамках реализации 

подпрограммы 2024-2026 года – 2, из них 2024 году – 1, в 2025 году – 1, 2026 году 

– 0. В результате реализации данной подпрограммы ожидается, что количество 
благоустроенных кладбищ к 2023 году достигнет 24% от общего числа кладбищ. 

 

           2.3    Сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы предусматривается в период с 2024 по 2026 год с 
разбивкой на этапы: 

1 этап – 2024 год; 

2 этап – 2025 год; 
3 этап – 2026 год. 

 

2.4 Система мероприятий подпрограммы 

 

Перечень мероприятий, направленных на достижение целей и решение задач 
подпрограммы, приведен в приложении к муниципальной программе. 

 

2.5 Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Источником финансового обеспечения реализации подпрограммы являются 
бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области. Объем бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 
финансовое обеспечение реализации подпрограммы в 2024 - 2026 годах составляет 

750,0 тыс. рублей, из них: в 2024 году – 350,0 тыс. руб., в 2025 году – 250,0 тыс. 

руб., в 2026 году – 150,0 тыс. руб. 
Объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области на финансовое обеспечение 
реализации подпрограммы подлежит ежегодному уточнению при составлении 

проекта бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период. 
 

2.6 Ожидаемый эффект от реализации мероприятий подпрограммы 

 

Ожидаемым эффектом от реализации мероприятий подпрограммы является: 

- приведение территорий муниципальных общественных кладбищ, 
расположенных на территории сельских поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в 



 

соответствие с требованиями санитарно-эпидемиологических и экологических 

норм; 

- создание оптимальных условий гражданам для посещения и ухода за 
местами захоронений на территории муниципальных общественных кладбищ, 

расположенных на территории сельских поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 
- обеспечение сохранности мест захоронения на территории муниципальных 

общественных кладбищ, расположенных на территории сельских поселений, 
входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. 

 

2.7 Организация управления подпрограммы 

 

Муниципальным заказчиком подпрограммы – муниципальным учреждением 
администрацией муниципального образования «Чердаклинского района» 

Ульяновской области осуществляется контроль и управление ходом реализации 
мероприятий подпрограммы. 

При текущем управлении реализацией подпрограммы муниципальное 

учреждение администрация муниципального образования «Чердаклинского 
района» Ульяновской области осуществляет: 

- экономический анализ эффективности программных проектов и 
мероприятий; 

- корректировку плана реализации подпрограммы по источникам и объемам 

финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач подпрограммы 
по результатам принятия решения о бюджете муниципального образования 

«Чердаклинского района» Ульяновской области на очередной финансовый год и 

плановый период и уточнения возможных объемов финансирования из других 
источников. 

Ответственность за целевое и эффективное использование средств, 
выделяемых на выполнение программных мероприятий, несет исполнитель 

подпрограммы – муниципальное казённое учреждение «Агентство по 

комплексному развитию сельских территорий». 
                                            _______________________ 

 

 

3. Подпрограмма «Содержание и развитие муниципального 

казённого учреждения «Агентство по комплексному развитию 

сельских территорий»» 

 

                            Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

Содержание и развитие муниципального казённого 

учреждения «Агентство по комплексному развитию 

сельских территорий». (далее – Подпрограмма - 3) 

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

(Муниципальный заказчик 

Муниципальное учреждение администрация 
муниципального образования «Чердаклинского 

района» Ульяновской области 



 

– координатор 

подпрограммы) 

Исполнители и 
соисполнители 

подпрограммы 

Муниципальное казённое учреждение «Агентство 
по комплексному развитию сельских территорий» 

Цели подпрограммы 

 
 

 

Обеспечение полноценных условий для 

эффективного функционирования муниципального 
казённого учреждения «Агентство по комплексному 

развитию сельских территорий» 

Задачи подпрограммы - Осуществление материально-технического 

обеспечения деятельности работников 
муниципального казённого учреждения «Агентство 

по комплексному развитию сельских территорий»; 

- Обеспечение надлежащего выполнения 
муниципальным казённым учреждением «Агентство 

по комплексному развитию сельских территорий». 

Целевые индикаторы 

подпрограммы 

Отсутствие в течении срока действия 

подпрограммы нарушения режима экономии, 
допущения необоснованных затрат со стороны 

муниципального казённого учреждения «Агентство 
по комплексному развитию сельских территорий» 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в период с 2024 по 2026 

год с разбивкой на этапы: 

1 этап – 2024 год; 
2 этап – 2025 год; 

3 этап – 2026 год. 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 
 с разбивкой по этапам и 

годам реализации 

 
 

 
 

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на реализацию подпрограммы в 

2024 - 2026 годах составляет 30466,1 тыс. руб., из 

них: 

2024 год – 10520,3 тыс. руб.; 

2025 год – 10420,3 тыс. руб.; 

2026 год – 9525,5 тыс. руб.». 

Ожидаемый эффект от 
реализации подпрограммы 

- Рациональное использование средств бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на материально-техническое 
обеспечение деятельности муниципального казённого 

учреждения «Агентство по комплексному развитию 

сельских территорий»; 
- Повышение эффективности деятельности 

муниципального казённого учреждения «Агентство 

по комплексному развитию сельских территорий». 

 

3.1   Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

подпрограмма  

 



 

Муниципальное казённое учреждение «Агентство по комплексному 

развитию сельских территорий» создано в целях осуществления, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов 
местного самоуправления по организации жилищно-коммунальных услуг и 

строительства на территории сельских поселений муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. 
Основными функциями Муниципального казённого учреждения «Агентство 

по комплексному развитию сельских территорий» являются:  
- содействие развитию сферы жилищно-коммунального и строительного 

комплексов; 

- содержание муниципального жилищного фонда; 
- организация дорожной деятельности; 

- рассмотрение обращений граждан согласно компетенции учреждения; 

- организация содержания мест захоронения и ритуальных услуг. 
Муниципальное казённое учреждение «Агентство по комплексному 

развитию сельских территорий» является самостоятельным юридическим лицом 
со штатным расписанием в количестве пятнадцати единиц. 

 

3.2 Цели, задачи и целевые индикаторы подпрограммы 

Целью подпрограммы является обеспечение полноценных условий для 

эффективного функционирования муниципального казённого учреждения 
«Агентство по комплексному развитию сельских территорий». 

Достижение указанной цели обеспечивается за счет решения следующих 

задач: 
- осуществление материально-технического обеспечения деятельности 

работников муниципального казённого учреждения «Агентство по комплексному 

развитию сельских территорий»; 
- обеспечение надлежащего выполнения муниципальным казённым 

учреждением «Агентство по комплексному развитию сельских территорий» своих 
функций и полномочий. 

Значения целевых индикаторов муниципальной программы, являющихся 

показателями достижения целей подпрограммы: 
- важнейшим целевым индикатором подпрограммы является отсутствие в 

течении срока действия подпрограммы нарушения режима экономии, допущения 

необоснованных затрат со стороны муниципального казённого учреждения 
«Агентство по комплексному развитию сельских территорий». 

 

3.3 Сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы предусматривается в период с 2024 по 2026 год с 
разбивкой на этапы: 

1 этап – 2024 год; 
2 этап – 2025 год; 

3 этап – 2026 год. 

 

3.4 Система мероприятий подпрограммы 

 



 

Перечень мероприятий, направленных на достижение целей и решение задач 

подпрограммы, приведен в приложении к муниципальной программе. 

 

3.5 Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Источником финансового обеспечения реализации подпрограммы являются 
бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области. Объем бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 

финансовое обеспечение реализации подпрограммы в 2024 – 2026 годах 

составляет 30466, тыс. рублей, из них: в 2024 году – 10520,3 тыс. руб., в 2025 году 

– 10420,3 тыс. руб., в 2026 году – 9525,5 тыс. руб. 

Объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области на финансовое обеспечение 

реализации подпрограммы подлежит ежегодному уточнению при составлении 

проекта бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период. 

 

3.6 Ожидаемый эффект от реализации мероприятий подпрограммы 

 

Ожидаемым эффектом от реализации мероприятий подпрограммы является: 
- рациональное использование средств бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на материально-

техническое обеспечение деятельности муниципального казённого учреждения 
«Агентство по комплексному развитию сельских территорий»; 

- повышение эффективности деятельности муниципального казённого 
учреждения «Агентство по комплексному развитию сельских территорий». 

 

3.7 Организация управления подпрограммы 

 

Муниципальным заказчиком подпрограммы – муниципальным учреждением 

администрацией муниципального образования «Чердаклинского района» 
Ульяновской области осуществляется контроль и управление ходом реализации 

мероприятий подпрограммы. 
При текущем управлении реализацией подпрограммы муниципальное 

учреждение администрация муниципального образования «Чердаклинского 

района» Ульяновской области осуществляет: 
- экономический анализ эффективности программных проектов и 

мероприятий; 
- корректировку плана реализации подпрограммы по источникам и объемам 

финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач подпрограммы 

по результатам принятия решения о бюджете муниципального образования 
«Чердаклинского района» Ульяновской области на очередной финансовый год и 

плановый период и уточнения возможных объемов финансирования из других 

источников. 
Ответственность за целевое и эффективное использование средств, 

выделяемых на выполнение программных мероприятий, несет исполнитель 



 

подпрограммы – муниципальное казённое учреждение «Агентство по 

комплексному развитию сельских территорий». 

 

 

Приложение 

к муниципальной программе 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

«Содержание и ремонт муниципального жилищного фонда и 

муниципальных кладбищ, на территории сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области» 
№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Наименование 

мероприятий 

Источник 

финансиро

вания 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем 

финансирования по 

годам (тыс. руб.) 

Ответств

енный 

исполнит

ель 

2024 2025 2026  

Подпрограмма «Содержание и ремонт муниципального жилищного фонда» 

1 Содержание и 

ремонт 

муниципального 

жилищного фонда, 

на территории 

сельских 

поселений, 

входящих в состав 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области  

Текущий ремонт 

жилого помещения 

по адресу: 

Ульяновская 

область, 

Чердаклинский 

район, п. Мирный, 

пер. Заводской, д.3 

кв.1 

бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

«Чердакли

нский 

район» 

Ульяновск

ой 

области 

500,0 500,0 0 0 Муниципа

льное 

казенное 

учрежден

ие 

«Агентств

о по 

комплексн

ому 

развитию 

сельских 

территори

й» 

 

 

2 Текущий ремонт 

жилого помещения 

по адресу: 

Ульяновская 

область, 

Чердаклинский 

район, с. 

Октябрьское, ул. 

Ленина, д.20, кв.9 

бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

«Чердакли

нский 

район» 

Ульяновск

ой 

области 

300,0 0 300,0 0 Муниципа

льное 

казенное 

учрежден

ие 

«Агентств

о по 

комплексн

ому 

развитию 

сельских 

территори

й» 

 

3 Текущий ремонт 

кровли жилого дома 

по адресу: 

Ульяновская 

область, 

Чердаклинский 

район, п. Мирный, 

ул. Мира, д.1 кв.3 

бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

«Чердакли

нский 

район» 

Ульяновск

ой 

области 

300,0 0 0 300,0 Муниципа

льное 

казенное 

учрежден

ие 

«Агентств

о по 

комплексн

ому 

развитию 

сельских 

территори



 

й» 

 

4 Перечисление 

взносов на 

капитальный 

ремонт общего 

имущества в 

многоквартирных 

домах, 

расположенных на 

территории 

сельских поселений, 

входящих в состав 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

«Чердакли

нский 

район» 

Ульяновск

ой 

области 

2600,16 1400,

16 

700,0 500,0 Муниципа

льное 

казенное 

учрежден

ие 

«Агентств

о по 

комплексн

ому 

развитию 

сельских 

территори

й» 

 

ИТОГО по подпрограмме: 3700,16 1900,

16 

1000,

0 

800,0  

Подпрограмма «Содержание и ремонт муниципальных общественных кладбищ» 

4 «Содержание и 

ремонт 

муниципальных 

общественных 

кладбищ, на 

территории 

сельских 

поселений, 

входящих в состав 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области  

 

Приобретение 

строительных 

материалов для 

ремонта ограждения 

муниципального 

общественного 

кладбища в с. 

Камышовка, 

Чердаклинского 

района Ульяновской 

области 

бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

«Чердаклинс

кий район» 

Ульяновской 

области 

350,0 350,0 0 0 Муниципа

льное 

казенное 

учрежден

ие 

«Агентств

о по 

комплексн

ому 

развитию 

сельских 

территори

й» 

 

5 «Содержание и 

ремонт 

муниципальных 

общественных 

кладбищ, на 

территории 

сельских 

поселений, 

входящих в состав 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области  

 

Приобретение 

строительных 

материалов для 

ремонта ограждения 

муниципального 

общественного 

кладбища в с. Ст. 

Белый Яр, 

Чердаклинского 

района Ульяновской 

области 

бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

«Чердаклинс

кий район» 

Ульяновской 

области 

400,0 0 25 

0,0 

150,0 Муниципа

льное 

казенное 

учрежден

ие 

«Агентств

о по 

комплексн

ому 

развитию 

сельских 

территори

й» 

 

         

ИТОГО по подпрограмме: 750,0 350,0 250,0                            150,0  

Подпрограмма: «Содержание и развитие муниципального казённого учреждения «Агентство по комплексному 

развитию сельских территорий»» 



 

6 Содержание 

аппарата МКУ 

«Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

 

Обеспечение 

деятельности МКУ 

«Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

 

бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

«Чердакли

нский 

район» 

Ульяновск

ой 

области 

30466,1 1052

0,3 

1042

0,3 

9525,

5 

Муниципа

льное 

казенное 

учрежден

ие 

«Агентств

о по 

комплексн

ому 

развитию 

сельских 

территори

й» 

 

 Итого по подпрограмме: 30466,1 1052

0,3 

1042

0,3 

9525,

5 

 

 Всего по муниципальной программе 34916,26 1277

0,46 

1167

0,3 

1047

5,5 

 

 
                                             _______________________ 

 


